
Pag. 1/4 1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE DI N. 2 AVVISI PUBBLICI FINALIZZATI 

ALLA INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI CHE POTRANNO USUFRUIRE DEGLI 

INTERVENTI DEL “DOPO DI NOI” E ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

“ORGANISMI” QUALIFICATI PER EROGARE GLI INTERVENTI PREVISTI DALLA L. 

112/2016 - IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA FONDI ANNUALITA' 

2019.  

 

 
 

 

Ufficio proponente:  

 

 Servizio Politiche Sociali - Famiglia e Disabilità  

Settore proponente:   Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore:   Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni :383 del 07/12/2021     

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2222 del 07/12/2021    

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/4 2 

IL DIRIGENTE 
 

 

Vista la normativa nazionale, L. 328/2000,  e regionale, L. 22/1998,  in materia di servizi sociali e di 

integrazione delle persone con disabilità; 

 

Premesso che: 
- gli artt. 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni unite sui diritti delle persone con disabilità, svoltasi a 

New York il 13.12.2006 e ratificata dall’Italia ai sensi della legge 3 marzo 2009, n. 18 impegnano gli 

Stati a favorire la vita indipendente, l’inclusione nella società e l’autonomia delle persone con disabilità; 

- la legge 22 giugno 2016, n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 

con disabilità grave prive di sostegno familiare” ha previsto all’art. 3, comma 1 l’istituzione di un 

Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, la cui dotazione è 

determinata in 90 milioni di euro per l’anno 2016, in 38,3 milioni per l’anno 2017 e in 56,1 milioni di 

euro a decorrere dal 2018, nonché, all’art. 3, comma 2, ha stabilito che l’accesso alle misure di 

assistenza, cura e protezione a carico del Fondo è subordinato alla sussistenza di specifici requisiti da 

individuare con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro delegato per la 

famiglia e le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro della 

Salute, previa intesa in sede di conferenza unificata di cui all’art. 8 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281; 

- il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con Ministro dell’Economia e delle Finanze 

e con il Ministro della Salute, con il Decreto MLPS del 23.11.2016, ha disciplinato i “Requisiti per 

l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare” ai sensi del predetto art. 3, comma 2, della legge n. 112 del 

2016;  

- con il DPCM 21 novembre 2019 sono stati disposti: 

● l’“Adozione del Piano Nazionale per la Non Autosufficienza; 

● il Riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2019/2021; 

● il Riparto del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare per 

l’annualità 2019; 

 

Considerato che: 

- la Regione Abruzzo, con Deliberazione di Giunta n. 427 del 9.07.2021: 

● ha approvato il Programma degli interventi da realizzare sul territorio regionale con le risorse del 

“Fondo Dopo di Noi - annualità 2019” indicati nel relativo Allegato A; 

● ha stabilito che le risorse del predetto fondo, pari a € 1.239.810,00, sono ripartite e trasferite ai 24 

Ambiti Distrettuali Sociali in un’unica soluzione, sulla base della quota di popolazione residente nella 

fascia di età 18/64 anni; 

- con determinazione regionale n° DPG023/115 del 21.09.2021 sono state trasferite, agli Ambiti 

Distrettuali Sociali, le risorse del “Fondo 2019 per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive 

del sostegno familiare”; 

- all’ECAD 15 Pescara sono state assegnate risorse per complessivi € 110.416,68 – CUP 

C91B21005410001; 

 

Visto il Piano Sociale d’Ambito Distrettuale dell’ECAD 15 Pescara redatto in attuazione delle disposizioni 

nazionali e regionali in tema di organizzazione e gestione del sistema territoriale degli interventi e dei servizi 

sociali e socio-sanitari; 

 

Considerato che la Giunta Comunale con propria delibera n. 817 del 5.11.2021 avente ad oggetto la “L. 

112/2016 ‘Dopo di Noi’ – Atto Programmatorio Fondi 2019 e Fondi residui relativi a precedenti annualità”: 

- ha preso atto: 

● della succitata delibera di Giunta Regionale n. 427 del 9.07.2021 e del relativo allegato A con la quale 

è stato approvato il programma degli interventi da realizzare sul territorio regionale con le risorse del 

“Fondo Dopo di Noi 2019”; 

●della determinazione regionale n° DPG023/115 del 21.09.2021, con cui sono state trasferite, agli 

Ambiti Distrettuali Sociali, le risorse del “Fondo 2019 per l’assistenza alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare. CUP: C91B21005410001”;  



Pag. 3/4 3 

 

- ha disposto: 

 l’elaborazione e la pubblicazione di un “Avviso di manifestazione di interesse” volto alla 

costituzione di un elenco di ‘organismi’ qualificati che possano soddisfare lo specifico bisogno 

delle persone con disabilità, assicurando l’attivazione degli interventi previsti dalla Legge n. 

112/2016; 

 l’elaborazione e la pubblicazione di un “Avviso per l’individuazione dei beneficiari dei vari 

interventi”, nonché per l’acquisizione della richiesta di continuità dei progetti personalizzati già in 

essere; 

Visti: 

‒ la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

‒ la Legge quadro n. 328/00; 

‒ gli art. 107 e 184 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

‒ la L. 112/2016; 

‒ il Bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021; 

‒ l’art. 21 del vigente Regolamento di contabilità; 

‒ la Circolare del Segretario Generale Prot. 34016 del 23.03.2015; 
 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati: 

 

1. di prendere atto della determinazione regionale n° DPG023/115 del 21.09.2021 con la quale la 

Regione Abruzzo ha trasferito agli Ambiti Distrettuali Sociali le “risorse del Fondo 2019 per 

l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, assegnando all’ECAD 15 

Pescara l’importo complessivo di € 110.416,68; 

 

2. di indire due procedure ad evidenza pubblica finalizzate alla individuazione dei beneficiari che 

potranno usufruire degli interventi del Dopo di Noi L. 112/2016 e alla costituzione di un elenco di 

“organismi” qualificati per erogare gli interventi previsti dalla succitata normativa; 

 

3. di approvare, pertanto: 

● l’Avviso pubblico per la presentazione di domande per la fruizione degli interventi previsti dal “Dopo 

di Noi – L. 112/2016”,  rivolti a persone con disabilita’ grave prive del sostegno familiare con annessi 

moduli di domanda, che si allegano al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;  

● l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse volto alla costituzione di un elenco di “organismi” 

qualificati per erogare gli interventi previsti dalla L. 112/2016 ‘Dopo di Noi’” con annesso modulo di 

domanda, che si allega al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

 

4. di accertare e di impegnare la sopracitata spesa di € 110.416,68 – CUP C91B21005410001 sul 

Bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, nei seguenti termini: 

 

Anno Bilancio 
Capitolo e 

articolo 
Titolo Tipologia Categoria Descrizione Capitolo 

2021 10578000 2 101 2 

Trasferimento fondi 

regionali per progetto 

“Dopo di Noi” 

Importo 
n. 

Accertamento 
Fonte di finanziamento Piano dei conti finanziario 

€ 110.416,68 2001 Regione Abruzzo 2.01.01.02.001 

 

 

 

 

 



Pag. 4/4 4 

Anno Bilancio 
Capitolo e 

articolo 
Mis. Programma Titolo Macroagg. 

Descrizione Capitolo 

2021 31282200 12 2 1 03 

Interventi per attivazione 

progetto denominato “Dopo di 

Noi” 

Importo n. impegno 
 

Piano dei conti 

finanziario 

Scadenza pagamento a far data 

dal (solo per le spese correnti) 

€ 110.416,68 6098 
 

1.03.02.11.002 20.12.2021 

 
5. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile dei Procedimento è 

stato individuato nella persona della Dott.ssa Greta Massimi, Istruttore Direttivo Socio Culturale – e-

mail: greta.massimi@comune.pescara.it; 

 

6. di specificare che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e in Amministrazione 

Trasparente nelle sezioni “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” e “Provvedimenti – 

Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ed i relativi Avvisi pubblici in Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi pubblici”, alla voce “Comunicazioni” per n. 20 giorni 

consecutivi; 

 

7. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990; 

 

8. di precisare che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.lgs. 267/2000. 
 

 
 

Anno Data Capitolo Conto Finanziario Num Impegno Importo 

2021 02/12/2021 10578000 2.01.01.02.001 2001/1 110416,68 

2021 02/12/2021 31282200 1.03.02.11.002 6098/1 110416,68 

 

 

 in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di 

propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6 della Legge 241/90. 

 

 IL DIRIGENTE  

 MOLISANI MARCO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

  

mailto:greta.massimi@comune.pescara.it

